
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 04/03/2015 № 773 

 

О взимании восстановительной стоимости зеленых  

насаждений на территории муниципального образования 

Сосновоборский городской округ Ленинградской области  

 

 

 

          В соответствии с постановлением Губернатора Ленинградской области от 

06.08.1998 № 227-пг «О порядке определения и размерах восстановительной 

стоимости зеленых насаждений на территориях городов, поселков и других 

населенных пунктов Ленинградской области» (с изменениями от 26.06.2003), 

постановлением Главы администрации Сосновоборского городского округа от 

14.05.2007 № 393 «О порядке определения коэффициента восстановительной 

стоимости деревьев, кустарников и других элементов благоустройства» (с 

изменениями внесенными постановлением Главы администрации Сосновоборского 

городского округа от 18.09.2007 № 853; постановлением Главы администрации 

Сосновоборского городского округа от 28.01.2009 № 62), в целях упорядочения 

процедуры взимания восстановительной стоимости в связи с ранее вносимыми 

многократными изменениями в постановление администрации Сосновоборского 

городского округа от 02.09.2003 № 808 «О введении в действие «Положения о порядке 

определения и размерах восстановительной стоимости зеленых насаждений на 

территориях городов, поселков и других населенных пунктов Ленинградской области» 

на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ 

Ленинградской области», администрация Сосновоборского городского округа                                               

п о с т а н о в л я е т: 
 

      1. При сносе и пересадке деревьев и кустарников, повреждении зеленых 

насаждений, сносе газонов, попадающих под пятно застройки, при организации 

строительства, прокладке инженерных сетей, капитальном ремонте и реконструкции 

зданий и сооружений на муниципальной территории Сосновоборского городского 

округа Ленинградской области взимается плата за ущерб, наносимый зеленому фонду 

(далее - восстановительная стоимость). 

 2. Предоставление муниципальной услуги по выдаче разрешения на снос или 

пересадку зеленых насаждений на муниципальной территории Сосновоборского 

городского округа Ленинградской области возложить на отдел природопользования и 

экологической безопасности администрации Сосновоборского городского округа 

(Малеванная Н.Б.). 

            3. При определении оценки качественного состояния зеленых насаждений, их 

пригодности к пересадке или необходимости вырубки, для подсчета 

восстановительной стоимости зеленых насаждений создается комиссия из числа 



 

 

сотрудников отдела природопользования и экологической безопасности, комитета 

архитектуры, градостроительства и землепользования и составляется акт. 

            4. В связи с тем, что  в постановлении  губернатора  Ленинградской  

области  от  06.08.1998 № 227-пг указаны цены 1998 года, отделу природопользования 

и экологической безопасности, при определении размеров восстановительной 

стоимости зеленых насаждений на муниципальной территории Сосновоборского 

городского округа Ленинградской области, использовать единый повышающий 

коэффициент, включающий в себя произведение индекса потребительских цен 3,25 

(декабрь                    2001 года к августу 1998 года) на индекс изменения сметной 

стоимости строительства к ценам ТЕР-2001 по озеленению (ежемесячный бюллетень 

«Севзапстройцена»). 

             5. За вынужденный снос деревьев и кустарников, связанный с необходимостью 

соблюдения требований санитарных, строительных и природоохранных норм и правил 

(при соответствующем обосновании), за вынужденный снос сухостойных, 

буреломных и ветровальных деревьев и кустарников, аварийных деревьев, 

представляющих опасность для граждан и имущества, а также при предоставлении 

гражданам земельных участков для ведения садоводства, огородничества и дачного 

хозяйства, восстановительная стоимость не взимается. 

     6. За вынужденный снос деревьев и кустарников при предоставлении 

гражданам земельных участков для индивидуального жилищного строительства в 

рамках реализации на территории Сосновоборского городского округа Ленинградской 

области Областного закона Ленинградской области от 14.10.2008 № 105-оз «О 

бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области» 

(ред. от 29.11.2013), восстановительная стоимость не взимается. 

     7. Считать утратившим силу постановление администрации Сосновоборского 

городского округа от 02.09.2003 № 808 «О введении в действие «Положения о порядке 

определения и размерах восстановительной стоимости зеленых насаждений на 

территориях городов, поселков и других населенных пунктов Ленинградской области» 

на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ 

Ленинградской области» (с изменениями внесенными постановлениями Главы 

администрации Сосновоборского городского округа от 18.09.2007 № 853, от 

27.09.2007 № 890; от 27.05.2008 № 759, постановлениями администрации 

Сосновоборского городского округа от 26.07.2011 № 1298, от 05.08.2011 № 1399). 

8. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

9. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации                                                    В.Е.Подрезов 

 
 

 

 

 

 

 

 
Исп. Ходырева Н.В. 

(81369) 6-28-3; ПТ 


